UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số:          /SLĐTBXH-KHTC

V/v giải trình làm rõ một số nội dung

xin ý kiến thực hiện phương án lựa chọn

nhà thầu trong trường hợp đặc biệt

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Đắk Nông, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đắk Nông.

 Căn cứ Công văn số 1970/SKH-GSĐT&TTr ngày 29/8/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Đắk Nông về việc làm rõ một số nội dung xin ý kiến thực

hiện đấu thầu trong trường hợp đặc biệt các gói thầu do Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội tỉnh làm Chủ đầu tư.

Với các nội dung tại văn bản nêu trên, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

tỉnh Đắk Nông giải trình làm rõ một số nội dung như sau:

 1. Lý do các gói thầu không thể đáp ứng điều kiện về lựa chọn nhà thầu quy

định tại các điều 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 và 28 của Luật Đấu thầu năm 2023.

Theo quy định tại Điểm e, Khoản 1, Điều 29 Luật Đấu thầu năm 2023 quy

định về các trường hợp lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt như sau:

“Gói thầu thực hiện nhiệm vụ chính trị do Đảng và Nhà nước giao, bao

gồm: tuyên truyền trên báo in, báo điện tử, đài phát thanh, truyền hình và phương

tiện thông tin đại chúng khác trong trường hợp cơ quan, đơn vị được giao kinh phí

tuyên truyền trực tiếp ký hợp đồng với các cơ quan này để thực hiện ...”.

Qua đó, các gói thầu số 01, 03, 04 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

tỉnh Đắk Nông đề nghị phê duyệt phương án lựa chọn nhà thầu trong trường hợp

đặc biệt tại Công văn số 1592/SLĐTBXH-KHTC ngày 22/8/2024 vì không thể áp

dụng các hình thức lựa chọn nhà thầu khác theo quy định của Luật Đấu thầu năm

2023, cụ thể:

- Gói thầu không thể thực hiện đấu thầu rộng rãi theo quy định tại Điều 21,

chào hành cạnh tranh theo quy định tại Điều 24 vì do hạn chế về số lượng nhà

thầu tham dự, hiện nay trên địa bàn tỉnh chỉ có Đài Phát thanh và Truyền hình

tỉnh Đắk Nông và Báo Đắk Nông đáp ứng đủ năng lực, điều kiện thực hiện đảm

bảo yêu cầu của các gói thầu.

- Gói thầu không đáp ứng điều kiện đấu thầu hạn chế theo quy định tại

Điều 22, do các gói thầu không phải là “Gói thầu có yêu cầu cao về kỹ thuật

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-thau-2023-22-2023-QH15-518805.aspx?anchor=dieu_29

2

hoặc kỹ thuật có tính đặc thù mà chỉ có một số nhà thầu đáp ứng yêu cầu của gói

thầu” và gói thầu sử dụng ngân sách nhà nước không thuộc trường hợp quy định

tại khoản 2 Điều này.

- Gói thầu không thuộc trường hợp tham gia thực hiện của cộng đồng theo

quy định Điều 27 vì cộng đồng dân cư, tổ, nhóm thợ tại địa phương không đủ

năng lực kỹ thuật, kinh nghiệm thực hiện gói thầu. Mặt khác, các gói thầu số 01,

03, 04 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cũng không thuộc các trường

hợp lựa chọn nhà thầu quy định tại Điều 23, Điều 25, Điều 26, Điều 28 của

Luật Đấu thầu năm 2023 vì:

+ Các gói thầu có giá trị trên 100 triệu đồng.

+ Không có gói thầu tương tự đã trúng thầu thông qua đấu thầu rộng rãi hoặc

đấu thầu hạn chế và đã ký hợp đồng thực hiện gói thầu trước đó

+ Đơn vị (chủ đầu tư) không có chức năng, năng lực đáp ứng yêu cầu của

gói thầu.

+ Không thuộc danh mục được đàm phán giá.

2. Xác định gói thầu là nhiệm vụ chính trị do Đảng và Nhà nước giao

Thực hiện Kế hoạch số 536/KH-UBND ngày 19/9/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đắk Nông về việc truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày

29/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện Chương trình

MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. Theo đó, triển khai có hiệu quả Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk

Nông, trên cơ sở bám sát, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Quyết

định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

Đối với gói thầu số 01, 03 thuộc tiểu dự án 2, Dự án 6: Truyền thông về

giảm nghèo đa chiều, trong đó tập trung thực hiện chuyên mục, chuyên trang về

công tác giảm nghèo; tọa đàm, đối thoại, xây dựng bản tin, phóng sự về giảm

nghèo để thúc đẩy, nhân rộng và lan tỏa trong xã hội về mục tiêu, nhiệm vụ, giải

pháp trọng tâm của Chương trình và các nội dung truyền thông nhằm cụ thể hóa

Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021

của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030.  Đối với gói thầu số

04 thuộc tiểu dự án 1, Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo,

vùng khó khăn, trong đó tập trung truyền thông, hướng nghiệp, hỗ trợ khởi

3

nghiệp và tạo việc làm trên địa bàn tỉnh. Đây là nhiệm vụ chính trị được Đảng và

Nhà nước giao, do đó các gói thầu trên thuộc trường hợp lựa chọn nhà thầu trong

trường hợp đặc biệt theo quy định (Kế hoạch số 536/KH-UBND ngày 19/9/2022;

Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 29/02/2024 kèm theo).

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông đề nghị Sở Kế hoạch

và Đầu tư xem xét, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định để đơn vị triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (thay b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Trang thông tin điện tử;

- Lưu VT, KHTC

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Viết Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T17:07:26+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Bùi Văn Quang<quangbv.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T18:44:01+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Hoàng Viết Nam<namhv.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T20:58:26+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T20:58:30+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T20:58:37+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!